

平成 17 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 3 月 17 日

上場会社名 アヲハタ株式会社

（コード番号：2830 東証第 2 部）

（URL <http://www.aohata.co.jp>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 氏名 多智花 宏治 TEL (0846) 26 - 0111
責任者 常務取締役管理本部長 氏名 若井 雄次

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 11 月 1 日 ~ 平成 17 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 10 月期第 1 四半期	4,545	4.4	146	41.4	149	45.4	81	89.3
16 年 10 月期第 1 四半期	4,355	-	103	-	102	-	43	-
(参考)16 年 10 月期	19,572		897		879		483	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 10 月期第 1 四半期	11.83	-
16 年 10 月期第 1 四半期	6.25	-
(参考)16 年 10 月期	67.26	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、輸出の増大や設備投資の増加、雇用に改善傾向が見られるなど緩やかな回復基調にありましたが、原油・原資材価格の上昇の影響に加え、年金問題、社会保障費の負担増への懸念等、先行き不透明感が広がってまいりました。このような状況のもと、食品業界におきましても成熟市場下での消費者ニーズの多様化、健康・安全志向の高まりなど、企業に対する時代対応の要求はより増加しつつあります。

当第 1 四半期における当社グループは、ジャム類につきましては低糖度ジャム「アヲハタ・55 ジャム」シリーズの魅力である豊富な種類をアピールするバラエティ戦略を推進し、ジャムの“美味しさ・健康”を訴求するとともに、需要の拡大をはかるキャンペーン「ジャムで始まる朝」「冬編」を実施いたしました。また、「アヲハタ・55 ジャム」シリーズについては“おいしさナチュラル製法”を採用し、平成 17 年 2 月 22 日（第 2 四半期）より全面リニューアル発売いたしました。当第 1 四半期では生産ラインの改修を完了し、新製法による生産を開始いたしました。（“おいしさナチュラル製法”とは、フルーツへの熱によるダメージを最小限に抑え、フルーツの自然な香りを残し、フレッシュな美味しさを実現する新製法です。）

また、調理食品類につきましては、消費者マインドシェアを高めるためのキャンペーンを実施いたしました。産業用加工品類につきましては、平成 16 年 11 月より新営業体制のもと効率的な営業活動をおこない、新規商品の受注が増加いたしました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 45 億 45 百万円（前年同期比 4.4%増）、営業利益は 1 億 46 百万円（前年同期比 41.4%増）、経常利益は 1 億 49 百万円（前年同期比 45.4%増）、当期純利益は 81 百万円（前年同期比 89.3%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年10月期第1四半期	11,431	5,975	52.3	867.14
16年10月期第1四半期	11,417	5,537	48.5	803.60
(参考)16年10月期	11,465	5,954	51.9	861.10

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は114億31百万円となり、前年同四半期末に比べ13百万円増加いたしました。また、株主資本は59億75百万円となり、4億37百万円増加いたしました。

資産の増減の主なものは、受取手形及び売掛金の増加1億98百万円、繰延税金資産の減少95百万円などです。負債は前年同四半期末に比べ4億31百万円減少しておりますが、減少の主なものは短期借入金の減少3億71百万円などです。株主資本の増加の主なものは、利益剰余金の増加4億19百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年11月1日～平成17年1月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年10月期第1四半期	3,949 6.1	102 5.4	143 0.3	94 8.5
16年10月期第1四半期	3,723 -	108 -	143 -	86 -
(参考)16年10月期	16,595	626	689	394

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年10月期第1四半期	10,087	5,096
16年10月期第1四半期	9,839	4,775
(参考)16年10月期	10,268	5,053

3. 平成17年10月期の連結業績予想（平成16年11月1日～平成17年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,300	500	280
通期	20,000	890	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 69円38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年12月15日に公表いたしました当中間期および通期の業績予想に変更はございません。

(参考2) 平成17年10月期の個別業績予想（平成16年11月1日～平成17年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	9,300	460	270	6.00	-	-
通期	18,000	670	410	-	6.00	12.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 57円53銭

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：千円)

科目	期 別		前第1四半期連結会計期間末 (平成16年1月31日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年1月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年10月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	160,891		256,721		145,347			
受取手形及び売掛金	3,257,988		3,456,515		3,557,214			
たな卸資産	3,149,355		3,102,389		3,002,479			
繰延税金資産	156,530		157,338		197,279			
その他	94,676		64,826		127,701			
貸倒引当金	19,859		20,194		21,472			
流動資産合計	6,799,583	59.6	7,017,597	61.4	7,008,550	61.1		
固定資産								
(1)有形固定資産								
建物及び構築物	1,768,449		1,690,485		1,708,320			
機械装置及び運搬具	479,389		465,902		473,182			
土地	1,288,158		1,287,644		1,287,644			
その他	83,739		74,670		70,699			
有形固定資産合計	3,619,737	31.7	3,518,703	30.8	3,539,846	30.9		
(2)無形固定資産								
ソフトウェア	61,918		47,047		49,322			
その他	17,871		17,764		17,787			
無形固定資産合計	79,789	0.7	64,812	0.6	67,110	0.6		
(3)投資その他の資産								
投資有価証券	383,996		410,745		408,044			
繰延税金資産	383,339		287,531		294,941			
その他	169,541		152,115		167,387			
貸倒引当金	18,285		19,985		19,985			
投資その他の資産合計	918,592	8.0	830,408	7.2	850,388	7.4		
固定資産合計	4,618,118	40.4	4,413,924	38.6	4,457,346	38.9		
資産合計	11,417,702	100.0	11,431,521	100.0	11,465,896	100.0		

(単位：千円)

科目	期別 前第1四半期連結会計期間末 (平成16年1月31日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年1月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年10月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,279,938		2,519,726		2,201,833	
短期借入金	1,953,234		1,581,520		1,757,020	
未払法人税等	17,468		16,917		77,479	
賞与引当金	129,292		121,170		283,635	
その他	449,299		407,781		363,570	
流動負債合計	4,829,234	42.3	4,647,115	40.7	4,683,538	40.9
固定負債						
長期借入金	89,000		57,480		64,860	
退職給付引当金	592,801		546,476		560,400	
役員退任慰労引当金	300,340		127,669		127,136	
その他	2,296		3,887		5,382	
固定負債合計	984,438	8.6	735,513	6.4	757,780	6.6
負債合計	5,813,672	50.9	5,382,629	47.1	5,441,319	47.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	66,107	0.6	73,440	0.6	70,488	0.6
(資本の部)						
資本金	644,400	5.6	644,400	5.6	644,400	5.6
資本剰余金	714,563	6.3	714,577	6.3	714,575	6.2
利益剰余金	4,128,225	36.2	4,547,462	39.8	4,527,374	39.5
その他有価証券評価差額金	57,711	0.5	76,519	0.7	74,947	0.7
自己株式	6,977	0.1	7,507	0.1	7,209	0.1
資本合計	5,537,923	48.5	5,975,451	52.3	5,954,087	51.9
負債、少数株主持分及び資本合計	11,417,702	100.0	11,431,521	100.0	11,465,896	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

期別 科目	前第1四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日 至平成16年1月31日〕		当第1四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日 至平成17年1月31日〕		前連結会計年度 〔自平成15年11月1日 至平成16年10月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	4,355,597	100.0	4,545,444	100.0	19,572,233	100.0
売上原価	3,614,507	83.0	3,761,811	82.8	16,086,804	82.2
売上総利益	741,090	17.0	783,632	17.2	3,485,429	17.8
販売費及び一般管理費	637,791	14.6	637,541	14.0	2,587,786	13.2
営業利益	103,298	2.4	146,090	3.2	897,643	4.6
営業外収益	6,831	0.2	10,533	0.2	31,774	0.2
営業外費用	7,447	0.2	7,352	0.1	50,022	0.3
経常利益	102,683	2.4	149,271	3.3	879,394	4.5
特別利益	732	0.0	1,278	0.0	-	0.0
特別損失	114	0.0	-	0.0	57,761	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	103,300	2.4	150,550	3.3	821,632	4.2
法人税、住民税及び事業税	22,173	0.5	19,712	0.4	256,574	1.3
法人税等調整額	31,241	0.7	44,790	1.0	70,292	0.3
少数株主利益	6,837	0.2	4,551	0.1	11,219	0.1
四半期(当期)純利益	43,048	1.0	81,495	1.8	483,545	2.5